Администрация
Толстихинского сельсовета
Уярского района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.08.2020 г                                   с.Толстихино                                    № 46-П

	О Порядке составления проекта решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 20 Решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района от 06.04.2020 № 2-128 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Толстихинском сельсовете Уярского района, Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок составления проекта решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к данному Постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главного бухгалтера администрации Толстихинского сельсовета Уярского района.
3.Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в районной общественно-политической газете «Вперед» и на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета stolstihino.bdu.su.

Глава сельсовета									Т.В. Павлова

Приложение к
								постановлению администрации
								Толстихинского сельсовета
Уярского  района
								от24.08.2020г№ 46-П
[bookmark: P36]ПОРЯДОК
составления проекта решения Толстихинского
сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете
поселения на очередной финансовый год и плановый период
1. Настоящий Порядок составления проекта решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) устанавливает порядок составления проекта решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, сроки представления необходимой информации администрацией Толстихинского сельсоветаУярского района.
2. Проект решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета поселения) составляется в соответствии с Бюджетнымкодексом Российской Федерации; Решением Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района от 06.04.2020 № 2-128 «Об утверждении  положения о бюджетном процессе в Толстихинском сельсовете Уярского района»; направлениями бюджетной политики, определяемыми в ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, исходя из прогноза социально-экономического развития Толстихинского сельсовета Уярского района на очередной финансовый год и плановый период.
3. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
"действующие обязательства" - расходные обязательства поселения, подлежащие исполнению в очередном финансовом году за счет средств бюджета поселения в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене начиная с очередного финансового года), договорами и соглашениями;
"принимаемые обязательства" - планируемое (предлагаемое) увеличение объема действующих обязательств в очередном финансовом году;
"бюджет действующих обязательств" - объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств в очередном финансовом году;
"бюджет принимаемых обязательств" - объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (с распределением по годам).
4. Исходной базой для составления проекта бюджета поселения являются:
а) послание Президента Российской Федерации, определяющее бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
б) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Красноярского края и Толстихинского сельсовета Уярского района на очередной финансовый год и плановый период;
в) прогноз социально-экономического развитияТолстихинского сельсоветаУярского района на очередной финансовый год и плановый период;
г) отчет об исполнении бюджета поселения в отчетном финансовом году и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году;
д) законы, иные нормативные правовые акты Красноярского края (проекты законов, иных нормативных правовых актов Красноярского края), муниципальные правовые акты Толстихинского сельсовета Уярского района (проекты муниципальных правовых актов Толстихинского сельсовета Уярского района), договоры и соглашения (их проекты), заключенные от имени администрации Толстихинского сельсовета Уярского района, устанавливающие расходные обязательстваТолстихинского сельсовета Уярского района;
е) муниципальные программы (проекты муниципальных программ, проекты изменений указанных программ) (далее - муниципальные программы) Толстихинского сельсовета Уярского района;
ж) реестр расходных обязательствТолстихинского сельсоветаУярского района и изменения, которые планируется в него внести в связи с проектами законов, иных нормативных правовых актов Красноярского края, муниципальных правовых актов, договоров, соглашений, заключенных от имени Толстихинского сельсовета Уярского района, устанавливающих расходные обязательства Толстихинского сельсовета Уярского района;
з) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) Толстихинского сельсовета Уярского района на долгосрочный период.
5. При составлении проекта бюджета поселенияадминистрация Толстихинского сельсовета Уярского района:
-определяет основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики поселения на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;
-разрабатывает прогноз социально-экономического развития Толстихинского сельсовета Уярского района за отчетный финансовый год, предшествующий отчетному, очередной финансовый год и плановый период;
-формирует итоги социально-экономического развития Уярского района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги текущего финансового года;
-формирует основные характеристики проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- рассматривает предложения о порядке индексации заработной платы работников бюджетной сферы поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- организует составление проекта бюджета поселения;
-составляет прогноз поступлений по налоговым и неналоговым доходам в бюджет поселения на очередной финансовый год и плановый период;
-обеспечивают в пределах объемов бюджетных ассигнований планирование ассигнований, направляемых на исполнение в очередном финансовом году и плановом периоде расходных обязательств;
-готовит предложения по оптимизации состава закрепленных расходных обязательств и объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах объемов бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств);
-распределяют объемы бюджетных ассигнований по бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;
- составляет проект бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, в том числе определяет основные характеристики бюджета, распределение бюджетных ассигнований по бюджетной классификации Российской Федерации;
- рассматривает проект бюджета поселения для внесения в Толстихинский сельский Совет депутатов Уярского района;
- формирует перечень муниципальных программ, обеспечивает руководство разработкой муниципальных программ в части их финансового обеспечения;
-разрабатывают муниципальные программы в соответствующей сфере (области) деятельности, а также проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в них.
6. Составление проекта бюджета поселения осуществляется в соответствии с графиком согласно приложения к настоящему Порядку.
В случае если последний день срока представления материалов и документов приходится на нерабочий день, материалы и документы представляются в предшествующий ему рабочий день.
Приложение
к Порядкусоставления проектарешения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период

[bookmark: P114]ГРАФИК
составления проекта решения Толстихинского сельского Совета депутатов Уярского района о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период
	№ п/п
	Субъект бюджетного планирования, представляющий материалы и документы
	Материалы и документы
	Срок представления

	1
	2
	3
	4

	1
	Администрация сельсовета
	проект о внесении изменений в перечень программ, предлагаемых к реализации
	до 1 сентября

	2
	Администрация сельсовета
	расчеты прогнозных поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения на очередной финансовый год и плановый период
	до 20 сентября

	3
	Администрация сельсовета
	предельный объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период
	до 20 сентября

	4
	Администрация сельсовета
	прогноз социально-экономического развития поселения
	до 20 октября

	5
	Администрация сельсовета
	итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего года и ожидаемые итоги до конца текущего года
	до 20 октября

	6
	Администрация сельсовета
	проекты постановлений об утверждении муниципальных программ или внесении изменений в действующие муниципальные программы
	до 1 ноября

	7
	Администрация сельсовета
	основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период
	до 1 ноября

	8
	Администрация сельсовета
	утверждение муниципальных программ или внесение изменений в действующие муниципальные программы
	до 15 ноября

	9
	Администрация сельсовета
	проект бюджета поселения с приложением документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета поселения в соответствии с бюджетным законодательством
	до 15 ноября

[bookmark: _GoBack]